cette barbarie. Admettons, j'y consens, la misérable excuse d'avoir mieux aimé perdre autrui que soi-même : mais toi, Régulus, tu étais resté fils d'un exilé; des créanciers s'étaient partagé tous tes biens, ta jeunesse t'interdisait les honneurs; Néron n'avait de toi rien à convoiter, rien à craindre. C'est donc par ta soif de sang, c'est par ta basse cupidité, qu'avant de t'essayer une seule fois à défendre l'opprimé, tu fis le premier apprentissage d'un talent tout nouveau, par un assassinat public. On t'a vu, dans ce pillage de l'État, dépouiller un consul et engloutir sept millions de sesterces, et, tout rayonnant de l'éclat d'un sacerdoce, envelopper dans une même ruine des enfants innocents, des vieillards chargés d'honneurs, des femmes illustres. Tu traitais Néron de pusillanime, parce qu'il se fatiguait, avec des délateurs, à frapper les familles l'une après l'autre, tandis que, d'un mot, ils pouvaient anéantir le corps entier du sénat. Oui, pères conscrits, conservez, ménagez soigneusement un homme de ressources si promptes et si heureuses, afin que chaque âge soit pourvu d'un digne modèle, et que si Marcellus, si Vibius sont l'exemple de nos vieillards, nos jeunes gens, à leur tour, se forment sur Régulus. Le méchant qui échoue trouve encore des imitateurs : que sera-ce s'il est heureux et puissant? Et celui qu'au sortir de la questure nous craignons d'offenser, préteur et consulaire, oserons-nous seulement l'envisager? Pensez-vous que Néron soit le dernier des tyrans? On l'avait cru de Tibère, on l'avait cru de Caius; et, toutefois, il s'en est élevé un plus terrible cent fois, et plus barbare. Nous ne craignons rien de Vespasien : son âge, sa modé-

Sane toleremus istorum defensiones, qui perdere alios, quam periclitari ipsi, maluerunt. Te securum reliquerat exsul pater, et divisa inter creditores bona, nondum honorum capax ætas; nihil quod ex te concupisceret Nero, nihil quod timeret; libidine sanguinis et hiatu præmiorum ignotum adhuc ingenium, et nullis defensionibus expertum, cæde nobili imbuisti; quum ex funere reipublicæ, raptis consularibus spoliis, septuagies sestertio saginatus, et sacerdotio fulgens, innoxios pueros, illustres senes, conspicuas feminas eadem ruina prosterneret; quum segnitiam Neronis incusares, quod per singulas domos, sequæ, et delatores fatigaret; posse universum senatum una voce subverti. Retinete, patres conscripti, et reseruate hominem tam expediti consilii, ut omnis ætas instructa sit, et quomodo senes nostri Marcellum, Crispum, juvenes Regulum imitentur. Invenit etiam æmulos infelix nequitia; quid si floreat vigeatque? Et quem adhuc quæstorium offendere non audemus, prætorium, et consularem visuri sumus? An Neronem extremum dominorum putatis? Idem crediderant, qui Tiberio, qui Caio, superstites fuerunt; quum interim instabilior et sævior exortus est. Non timemus Vespasianum; ea